
  

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
           >>COPIA<< 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91 DEL 03/07/2019 

 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Transizione Digitale 

 

L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di Luglio alle ore 12:00, nella Sala Giunta, si è riunita 
la Giunta Comunale.  

 
All’appello nominale risultano: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE SI 

VICESINDACO SARACINO CHIARA SI 

ASSESSORE CAVA ANGELO -- 

ASSESSORE SORIO GIUSEPPE SI 

ASSESSORE ARGESE MARIELLA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco,    MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE, che sottopone alla 
Giunta la proposta di deliberazione in oggetto,   qui di seguito trascritta unitamente al parere del 
responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del  T.U. n. 267/2000.  

 
Partecipa il Segretario Generale  Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO con funzioni consultive e di 
assistenza, ai sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il processo di riforma istituzionale avviato con Legge n.124/2015 (cd. Legge Madia) 

ha puntato sull’innovazione e digitalizzazione della Pubblica amministrazione e in attuazione di ciò 

con D. Lgs. n.179/2016 è stato rivisto e aggiornato in modo significativo il Codice 

dell’Amministrazione Digitale CAD di cui al D.lgs n. 82/2005 e con D. Lgs. 217/2017 sono state 

previste ulteriori disposizioni integrative e correttive; 

Dato atto che l’AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) ha pubblicato il Piano triennale per 

l'informatica nella Pubblica amministrazione 2017-2019, costruito sulla base di  un modello 

strategico di evoluzione del sistema informativo della Pubblica amministrazione; 

Visto che tale processo pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire 

l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in 

capo ad un ufficio il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa 

digitale e dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di 

realizzare un amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità 

attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

Visto in particolare l’art.17 del CAD che disciplina la figura del Responsabile della transizione 

digitale a cui competono le attività e i processi organizzativi a essa collegati e necessari alla 

realizzazione di una amministrazione digitale e all’erogazione di servizi fruibili, utili e di qualità 

espressamente elencati; 

Dato atto che al Responsabile per la transizione digitale è pertanto affidata la transizione alla 

modalità operativa digitale e la norma prevede che sia dotato di adeguate competenze;  

Dato atto altresì che i sistemi informativi sono attribuiti al III Settore, giusta deliberazione di G.C. 

n. 88 del 30/06/2017; 

Considerato che il Dott Giuseppe Fracella, Responsabile del III Settore, è in possesso delle 

adeguate competenze per lo svolgimento dei compiti di cui all’art. 17 del D. Lgs. 82/2005 CAD con 

attribuzione dei seguenti compiti: 

 coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e 

fonia; 

 indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

 indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza 

informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 

pubblico di connettività; 



  

 accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità; 

 analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 

dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione 

amministrativa; 

 cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 

 indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 

gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

 progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione 

di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa 

tra pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio 

tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi 

cooperativi; 

 promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

 pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 

dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo 

informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle 

norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e 

interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione; 

 pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e 

di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione 

dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale. 

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Vista la circolare n.3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la PA; 

Visto il parere favorevole circa la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 

49,1°comma D.Lgsn.267/00;  

Con voti unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare le premesse; 



  

2. Di nominare, ai sensi dell’art.17, del rinnovato D. Lgs. 82/2005 - CAD - il Dott Giuseppe 

Fracella (Responsabile del III Settore) quale Responsabile della Transizione Digitale (RTD) cui 

sono affidati  i seguenti compiti: 

 coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione 

e fonia; 

 indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai 

sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

 indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza 

informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 

pubblico di connettività; 

 accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 

dell'accessibilità; 

 analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 

delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 

soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione 

amministrativa; 

 cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 

 indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo 

e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

 progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 

erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione 

applicativa tra pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di 

accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi 

informativi cooperativi; 

 promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 

tecnologie; 

 pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 

dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo 

informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle 

norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e 

interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione; 



  

 pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, 

telematici e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di 

attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale;     

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’Ente e la registrazione all’IPA; 

5. Di disporre che il presente atto venga comunicato all’interessato e dallo stesso reso per 

accettazione; 

 

Con separata unanime votazione la presente è resa immediatamente eseguibile in ragione degli 

obblighi previsti per legge. 

 



  

Letto e sottoscritto, 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

  

 

PARERI ESPRESSI A NORMA DELL’ART. 49 DEL T.U. ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS N° 267/2000 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

FAVOREVOLE 
 

Erchie, 01/07/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
D.ssa RODI AGATA 

 

PARERE CONTABILE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 
 

NON RICHIESTO 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online, per 15 giorni 
consecutivi, dal 03/07/2019 al 18/07/2019 al progressivo n. 938, ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 
267/2000. 

- che sarà trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 267/2000. 

- che la presente Deliberazione  è  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. n. 134 del 
D.lvo 267/2000. 

 

Erchie, 03/07/2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 

D.ssa RODI AGATA 

 

 

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono sostituite dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 


